
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 
 

Verbale di Deliberazione 
Della Giunta Comunale N. 42 

 
 
OGGETTO: 
COLLABORAZIONE TRA REGIONE VALLE D'AOSTA, UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI FERRARA E COMUNE DI DONNAS PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA SCIENTIFICA E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO 
PREISTORICO PRESENTE SUL TERRITORIO DI DONNAS - 
APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO PER L'ANNO 2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella sala 
delle adunanze. Regolarmente convocata si è riunita Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
FOLLIOLEY AMEDEO - Sindaco  Sì 
BOSONIN MATTEO - Vice Sindaco  Sì 
CURTI FABRIZIO - Assessore  Giust. 
PITTI MAURIZIO - Assessore Giust. 
VALLOMY PAOLA ROBERTA - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale VALENTI ELENA ANNA. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la signor/a FOLLIOLEY AMEDEO 
nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le 
trattative dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: COLLABORAZIONE TRA REGIONE VALLE D'AOSTA, UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DI FERRARA E COMUNE DI DONNAS PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
RICERCA SCIENTIFICA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO 
PREISTORICO PRESENTE SUL TERRITORIO DI DONNAS - APPROVAZIONE ACCORDO 
ATTUATIVO PER L'ANNO 2024. 

 
LA GIUNTACOMUNALE 

 
RICHIAMATA deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16/06/2022 recante ”Approvazione 
accordo tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato beni culturali, turismo, sport e 
commercio – Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali, l’Università degli Studi 
di Ferrara – Dipartimento di studi umanistici e il Comune di Donnas per una collaborazione attiva 
nel settore della ricerca archeologica preistorica, ai fini della tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale presente sul territorio comunale di Donnas”; 
 
ATTESO che con tale convenzione i tre enti coinvolti nell’iniziativa hanno definito di avviare, nel 
reciproco interesse e sulla base delle rispettive competenze e esperienze, una collaborazione volta 
alla realizzazione di progetti di ricerca scientifica e valorizzazione, finalizzati in particolare allo 
studio e alla tutela del sito di Barma Cotze 2 nel comune di Donnas; 
 
RILEVATO nello specifico che con la convenzione in questione le parti si sono prefissate i seguenti 
scopi: 
a) predisporre e organizzare ricerche di superficie (survey) e campagne di scavo archeologico sul 

territorio del Comune di Donnas tramite l’attività congiunta dei tre Enti; 
b) progettare, organizzare e realizzare campagne di scavo archeologico presso il sito di Barma 

Cotze 2; 
c) approfondire lo studio dei reperti mobili rinvenuti durante le ricerche; 
d) promuovere progetti e attività di elevato contenuto scientifico, finalizzati alla ricostruzione dei 

modi di vita delle antiche comunità di cacciatori-raccoglitori paleo-mesolitici e di agricoltori-
allevatori del Neolitico che hanno popolato l’area a cui fa riferimento il Comune di Donnas; 

e) favorire la valorizzazione delle evidenze sul popolamento preistorico della Valle d’Aosta; 
f) coinvolgere nelle diverse attività di ricerca specialisti dei tre Enti e studenti, con particolare 

riferimento a quelli dell’Università di Ferrara; 
g) collaborare alla ricerca di finanziamenti per le iniziative programmate, anche attraverso la 

partecipazione ai bandi della Comunità Europea; 
h) favorire la crescita professionale dei funzionari dipendenti dei tre Enti coinvolti nella 

realizzazione delle attività; 
 
ATTESO che all’art. 5 sono stati declinati gli obblighi di massima delle parti, rimettendo a 
successivi provvedimenti la disciplina degli aspetti di natura tecnico-scientifica e organizzativa e gli 
eventuali oneri finanziari, come indicato nel successivo art. 6; 
 
VISTA la bozza di accordo attuativo, redatto ai sensi dell’art. 6 della convenzione, volto a 
disciplinare l’attività di realizzazione di uno scavo archeologico presso Barma Cotze nei pressi di 
località Préle, nel Comune di Donnas da svolgersi nel periodo compreso tra il 18 agosto e il 6 
settembre 2024 da parte di un gruppo di 10 operatori composto da docenti/ricercatori/assegnisti e 
dottorandi/studenti del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Ferrara; 
 
DATO ATTO che, in linea con gli obblighi già declinati nell’art. 5 della convenzione, nell’accordo 
attuativo si prevede che il Comune di Donnas presti agli specialisti e dottorandi/studenti presenti in 
loco il supporto logistico eventualmente necessario, promuova l’organizzazione di incontri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

divulgativi volti ad esporre alla popolazione il percorso che è stato intrapreso, mantenga in ordine il 
sentiero di accesso allo scavo e si occupi della rimozione del tavolato ligneo posato al termine della 
campagna di scavo 2023 a copertura dell’area indagata archeologicamente e alla posa dello stesso al 
termine della campagna di scavo 2024; 
 
RILEVATO che è previsto altresì che il Comune contribuisca al sostegno delle spese per la 
realizzazione del progetto per un importo pari a € 2.000,00; 
 
RITENUTO di approvare l’accordo attuativo allegato al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, demandando al segretario comunale la sottoscrizione dello stesso e ai 
responsabili dei servizi l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49/bis, 
comma 2, della Legge Regionale n. 54 del 07.12.1998 e dell’art. 32, comma 2, dello Statuto 
Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 153 del D.lgs. n. 267 del 2000 (T.U. enti locali); 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal 
segretario comunale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/98, dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e s.m.i. e 
dell’art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
Presenti n. 3 
Assenti n. 2 (Giustificano l’assenza Curti Fabrizio e Pitti Maurizio) 
Votanti n. 3 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Voti favorevoli n. 3 
Voti contrari n. === 
Astenuti n. === 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE l’accordo attuativo, allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale, nell’ambito dell’attività di collaborazione attiva tra la Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, l’Università degli Studi di Ferrara e il Comune di Donnas nel settore 
della ricerca archeologica preistorica, rivolto in particolare alla realizzazione di uno scavo 
archeologico presso Barma Cotze in località Préle, nel comune di Donnas da svolgersi nel 
periodo compreso tra il 18 agosto 2024 e il 6 settembre 2024. 

 
2. DI DEMANDARE al Segretario comunale la sottoscrizione dell’accordo in oggetto e ai 

responsabili dei servizi l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 
 
3. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 

Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  FOLLIOLEY AMEDEO F.to  VALENTI ELENA ANNA 

  
 
 

============================================================= 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

(Ai sensi dell’articolo 52 BIS della L.R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni). 
Affisso all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi dal 02/07/2024 al 17/07/2024. 
 
Donnas li 02/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  VALENTI ELENA ANNA 

 
 
 

============================================================= 
 
 
 

Ai sensi dell’articolo 52 ter della L.R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni DELIBERA 
ESECUTIVA DAL 

02/07/2024. 
 
 
 

============================================================= 
 
 
 
Copia conforme all'originale. Donnas,   02/07/2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

_____________________________ 
 
 
 

===================================================================


